הצורך בהליכים מותאמי הקשר ולא בהסדרים כלליים וכוללניים; 2. הצורך בפיקוח על המשא ומתן המקדמי; 3. הצורך בבקרה שיפוטית על הסדרים המושגים בגישור מהות' ולמידה מערכתית על אופיים של הסדרים אלה; 4. הבטחת ייצוג על ידי לשכת הסיוע בשלבים המקדמיים.

מבוא

ברפורמה החדשה, אשר פורסמה במסגרת טיוטת תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ה–2014, מוצע לראשונה בישראל לחייב מתדיינים (בחריגים מסוימים) לעבור הליך דו-שלבי של משא ומתן ("מו"מ") ישיר וגישור חובה טרם הגשת תביעה. ההצעה היא בהשראת הרפורמה של הלורד Woolf באנגליה, שם אומץ לראשונה המנגנון של Pre-action protocols¹.

הניסיון באימוץ של הליכי ADR בסביבה המשפטית מלמד אותנו שכאשר השיקול המרכזי שמנחה את דפוס המיסוד של הליכי ADR הוא הרצון לקדם יעילות מערכתית – צמצום מספר התיקים ומשך הזמן והעלות לבירור תיק במערכת המשפט – צפויים ההליכים

1 ראו פרק ב לתזכיר תקנות סדר הדין האזרחי, התשע"ה–2014 (להלן: התזכיר).

2 ראו תק' 6 שם.

משפטים על אתר ט תשע"ו הליכים מקדמיים, גישור וגישה לצדק בראי הרפורמה בסדרי הדין האזרחיים

הללו לפעול במתכונת שאיננה שוברת את הדפוס האדוורסרי מבוסס-הזכויות שמוכר לנו מבתי המשפט. במצב דברים זה התקווה להצמחת שיח מבוסס-אינטרסים וצרכים שיכול לשמר מערכות יחסים, לייצר שביעות רצון אצל צדדים לסכסוך ולהצמיח פתרונות יצירתיים, איננה מתממשת.

אין בדברים אלה כדי לפסול הליכים מקדמיים באופן גורף. אימוץ זהיר ותלוי-הקשר, המכיר בפערים בין צדדים, בצורך להבטיח פיקוח נאות על שלבים אלה ולהבטיח שמתקיים

3 הליך המהו"ת מוסדר כיום בתק' 99א לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984.

4 ראו להלן חלק ב.3. למאמר זה.

גם במסגרתם הליך "ראוי והוגן" ולא רק מהיר וזול, ושמציב למגשרים מטרות איכותיות ולא כמותיות, יכול לייצר מרחב חיוני לשיח שאינו משפטי מבלי לפגוע במצבם של מתדיינים בעלי אמצעים, כוח וידע פחותים.

א. הליכים מקדמיים

1. הליכים מקדמיים ברפורמה המוצעת

- 56 Genn, *Civil Justice*, לעיל ה"ש 54, בעמ' 417.
- 57 NAT'L ALTERNATIVE DISPUTE RESOLUTION ADVISORY COUNCIL, THE RESOLVE TO RESOLVE – EMBRACING ADR TO IMPROVE ACCESS TO JUSTICE IN THE FEDERAL JURISDICTION: A REPORT TO THE ATTORNEY GENERAL (2009).
- 58 ס' 79א–79ד לחוק בתי-המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984.
- 59 מילמן-סיון ורבינוביץ-עיני, לעיל ה"ש 40, בעמ' 542.
- 60 הוועדה לבחינת דרכים להגברת השימוש בגישור בבתי-המשפט דין וחשבון (2006).
- 61 שם.
- 62 Trina Grillo, *The Mediation Alternative: Process Dangers for Women*, 100 YALE L.J. 1545, 1549–1550, 1582–1583 (1991).
- 63 לעיל ה"ש 60.

ST. U. L. REV. 1, 3 (1991)
- שם 83
- Genn, *Civil Justice*, לעיל ה"ש 54, בעמ' 409-412. 84
- ע"א 733/95 ארפל אלומיניום בע"מ נ' קליל תעשיות בע"מ, פ"ד נא(3) 577 (1997). 85
- בעקבות ההכרה בזכות הגישה תוקנו תקנות האגרות והתקבלו התקנות החדשות: תקנות בתי המשפט (אגרות), התשס"ז-2007. 86

משפטים על אתר ט תשע"ו הליכים מקדמיים, גישור וגישה לצדק בראי הרפורמה בסדרי הדין האזרחיים

משפטי⁸⁷ לתשומת לב מיוחדת, אך גם הסדרים הנוגעים לכלל ציבור המתדיינים, כמו סילוק על הסף של תביעות⁸⁸ או מעמדה של זכות הערעור,⁸⁹ נבחנו מחדש לאור המעמד המיוחד שהוקנה לזכות הגישה לערכאות.

אימוץ התקנות המוצעות מבלי שתהיה התייחסות לסוגיות שהועלו לעיל יש בו כדי לפגוע קשה בגישה לצדק ובגישה למשפט של קבוצות רחבות בישראל שמתמודדות עם סכסוך אזרחי ולחטוא למטרות המגוונות שהיו בבסיס האימוץ של הליכים חלופיים.

120 ראו תקנות הסיוע המשפטי, התשל"ג-1973.